rate animæ conjunctæ resi-
dentes, eandem à corpore se-
paratam concomitentur? p.
519.
Quest. 3. An anima in statu se-
parationis novas species re-
cipiat? pag. 521.
Quest. 4. De modo actualiter
cognoscendi animæ separa-
tæ. pag. 530
Quest. 5. De obiectis cognitio-
nis animæ separatæ. pagin.
533.
Quest. 6. & vltima de loco, &
motu locali animæ separa-
tæ. pag. 559.

C O M M E N T A R I I
I N T R E S L I B R O S A R I S T O T E L I S
de Anima, iuxta subtilis Doctoris Ioannis Duns
Scoti mentem, vnà cum disputationibus,
& quæstionibus hoc tempore
agitari solitis.

P R O O E M I V M.

In tres libros Aristotelis de Anima.

C V M in principio cuiuscumque scientiæ aliqua præ-
mitti soleant ad intelligentiam rei tractandæ maximè
necessaria, quæ dici solent quæstiones præcæmiales,
multo potiori ratione hæc præmittenda veniunt in
principio scientiæ de anima; nam, vt docuit Aristoteles cap. 1. li-
bri primi huius operis, & nos ex professo ibidè demonstrabimus,
scientia de anima cæteras partes Philosophiæ, tam certitudine, &
nobilitate, quàm vtilitate antecellit. Hæ autem numero erūt sex;
prima, *an possit dari scientia de anima, & qualis illa sit?* Secunda, *an*
ad Physicum spectet agere de anima? Tertia, *quid sit obiectum horum li-*
brorum? Quarta, *quem locum seruet hic tractatus inter partes Philoso-*
phiæ? Quinta, *quo pacto libri isti diuidantur?* Sexta, *quæ sint propositio-*
nes de fide tenendæ circa doctrinam de Anima?

*An de anima possit esse scientia, & qualis
illa sit?*

COM-

C Irca primum rationes dubitandi pro parte negativa sunt.
Prima; scientia est de aliquo toto; sed anima non est to-
tum, sed pars; ergo non potest dari scientia de anima. Secunda;
anima, præcipuè rationalis, non est sensibilis per se, cum sit
substantia; neque etiam per sua accidentia; nam accidentia,
qui;

quibus subiacet anima rationalis, spiritualia sunt; non secus, ac est ipsa anima rationalis, & sensus non percipiunt entia spiritualia; sed id, quod neque per se, neque per sua accidentia est sensibile, non potest ab intellectu percipi, ut dicitur primo posteriorum, cap. 4. ergo anima non potest ab intellectu percipi, & consequenter nec poterit dari scientia de illa.

3 Sed indubitanter dicendum est, de anima dari posse scientiam illam, scilicet, quam tradidit Aristoteles in his libris: cuius ratio est, quia in anima reperiuntur tres conditiones, quas enumeravit Aristoteles primo posteriorum cap. 1. & alibi sapè, ut necessarias ad hoc, ut de aliquo obiecto possit dari scientia à priori. Nam in primis anima est possibilis in rerum natura, quæ est prima conditio; nam non solum esse possibilem, sed etiam actu esse in rerum natura probant experientiæ, quibus experimar effectus eius, qui sunt nutrire, sentire, intelligere, &c. Secundo in anima sunt proprietates, seu propriae passionis de ipsa demonstrabiles, ut sunt potentia nutritiva, sensitiva, vegetativa, intellectiva, &c. cum ipsis viventibus convertibiles, & ab anima vegetativa, sensitiva, & intellectiva dimanantes, quæ est secunda conditio. Et denique tertio in anima sunt causæ, seu principia, per quæ possint prædictæ propriae passionis de ipsa, tanquam de subiecto scientiæ demonstrari, quæ est tertia conditio ad subiectum scientiæ requisita; nam istæ causæ, & principia in scientia à priori sunt subiecti definitiones: constat autem ex his, quæ docet Aristoteles in principio secundi libri huius operis, animam dupliciter defini posse.

4. Ad primam rationem dubitandi respondemus, etsi anima in ordine physico sit quædam pars simul cum corpore componens vivens; tamen in ordine metaphisico (qui est, qui attenditur, sicut in definitionibus quidam dicitur, quæ constant vero genere, & differentia; ita & in scientiis à priori) esse quoddam totum potentiale, cum sit, quoddam genus substantiarum partialium, incompletarum continens sub se plures species animatum, scilicet, vegetativam, sensitivam, & rationalem.

5. Ad secundam dicimus ad hoc, ut aliquid cognoscatur, seu percipiatur ab intellectu cognitione abstractiva, & per alienas species, quæ insufficientis cognitio est ad scientias de illo comparandas, non esse simpliciter requisitum, quod per se, vel per sua accidentia sit sensibile; aliàs Deus non posset cognosci ab intellectu nostro pro hoc statu cognitione abstractiva, & consequenter neque de ipso possemus habere scientiam, quod est falsum, cum Theologia sit scientia de Deo, sed sufficere, quod aliquis effectus eius

eius sit sensibilis, quod satis manifestum est, contingere in anima. Quibus adde, animam, pro ut in corpore, habere accidentia sibi, & corpori communia, sensibilia, & corporalia, ut sunt vegetare, nutrire, sentire, quæ subiectantur in aliqua parte corporis viventis.

6 Circa secundum: primo dicendum est, scientiam habitualement animæ secundum extensionem obiectivam non esse unam simplicem qualitatem, sed potius in aggregatione plurium qualitatum consistere; esse nihilominus unam in esse sensibilis, seu scientiæ, eo quod habeat unicum tantum obiectum formale, primum, totale, & adæquatum, ad quod omnia, quæ in ipsa tractantur, tanquam in finem, & scopum diriguntur. Hoc patet ex discussis in prooemialibus Logicæ, quæst. 5. Recolantur ibi dicta.

7 Secundo dicendum est, scientiam de anima esse inter pure speculativas numerandam; nam etiam si inter alia agat de operationibus voluntatis, quæ in omnium sententia sunt praxes; sed non agit de illis ipsas regulando, ne errent; sicut agit moralis philosophia; seu potius earum naturas speculando, & sic finis eius in omnibus, de quibus disputat, non est opus, sed veritas; sicuti est in omnibus, quæ à physica, seu philosophia naturali discutuntur, cuius pars quædam est scientia de anima.

An ad Physicum spectet agere de anima?

8 **P**ræfens difficultas non procedit de anima vegetativa plantarum, neque de sensitiva aliorum animalium ab homine; nam de his disputare, affirmant omnes, ad Physicum naturalem spectare, quod expressè docuit Aristot. 6. Metaph. cap. 1. tex. 2. his verbis, *De quadam anima speculari naturalis est, quacumque, non sine materia.* Constat autem, tam animam vegetativam plantarum, quam sensitivam aliorum animalium ab homine, non solum in suis operationibus, sed etiam in suo esse, fieri & conservari à materia dependere, cum non creentur, sed ex potentia materiæ, seu corporis educantur. Et confirmatur, quia ad Physicum spectat agere de principiis intrinsicis entis naturalis, sed anima, tam vegetativa plantarum, quam sensitiva aliorum animalium ab homine, est unum ex principiis intrinsicis entis naturalis, quod est planta, vel animal; ergo agere de ea ad Philosophum naturalem spectabit.